JINGSHEN WENMINGBAO

《准予广告发布登记决定书》编号（川市监广登字［2019］0001号） 电子信箱：jswmb-bjb@163.com 定价：月价34元 季价99元 全年价398元 编辑 黄祎鸣

本报（精神文明网）网址 http://www.jswmw.com.cn 国内统一连续出版物号 CN 51-0055 邮发代号 61-19今日 版88

促进教育公平打好教改“组合拳”

报社官方微信精神文明网

办好民生实事绘就幸福画卷
——北海市海城区持之以恒保障和改善民生

北海文

龙轴杯
全国文明单位

福建龙溪轴承（集团）股份有限公司联办

600592

全国精神文明建设

新闻摄影比赛

资阳市雁江区召开
2023年全国文明城市创建工作推进会

2023年2月14日 星期二

大理祥云：
紧扣目标定位，全力打造新时代文明实践中心高地

罗丹 李娜

高德街道马栏村监测户冯绵发因患病曾先后
住院4次，医疗费用超60万元。经各类综合保障措
施后，个人仍需负担15万元医疗费用，依据北海市
海城区及时出台的大病医疗救助政策，冯绵发领取
到了6.5万元大病医疗救助金，解了他的燃眉之急。

北海市海城区强化医疗救助托底保障，聚焦
“救急救难”，创新建立“大病医疗救助基金”再救
助机制，对经基本医疗保险、大病保险、医疗救助、
依申请医疗救助和商业保险、社会捐助补偿后，仍
难以负担医疗费用的脱贫人口、监测对象，按救助
对象困难情况，发放相应数额的救助金，最大限度
地减轻困难群众医疗费用支出负担。2022年，共
发放大病医疗救助基金17.92万元，为11位有因
病致贫返贫风险的脱贫户及监测对象纾困解难。

民生这篇大文章，北海市海城区用心书写。海
城区全面落实医保便民惠民政策，扎实推进城乡
居民基本医疗保险“应保尽保”，让更多群众享受
基本医疗保障。2022年，海城区城乡居民基本医
疗保险参保19.65万人，增长4.33%。严格落实社
会救助政策，落实兜底保障，2022年共发放城乡
低保1973.41万元，特困供养金553.18万元。

就业是最基本的民生。北海市海城区持续强
化就业帮扶保障，通过举办招聘会、提供就业指
导、组织技能培训等方式，搭建企业与求职者供需
对接平台，大力推进稳就业工作，促进各类人员实
现就业。

小区环境焕然一新、就学条件持续改善、大病救助惠民暖心……近年来，广西北海市
海城区坚持以人民为中心，持之以恒保障和改善民生，扎实办好教育、医疗等民生实事，
用心用情用力书写民生答卷，在社会保障、社会治理、教育事业等方面不断取得新进展，
居民的获得感和幸福感得到进一步提升。

近年来，云南大理白族自治州祥云县围
绕“文明实践、铸魂育人”主题，紧扣目标定
位，结合祥云实际，全力打造新时代文明实践
中心高地。

深刻领会文件精神，强化组织架构建设。

按照中央、省、州的统一部署，在2020年6月祥
云县新时代文明实践中心建成后，及时指导乡
镇、社区(村委会)、自然村(组)完善组织架构，有
序推进新时代文明实践所、站、点建设。目前，
祥云县新时代文明实践中心已组建理论政策
宣传宣讲、文化文艺服务等23支常设志愿服

务队，全县在新时代文明实践智慧云平台上实
名注册志愿者人数达3.6万人。

完善各层级志愿服务队伍，提高志愿服务

水平。祥云县精心谋划部署、协同发力，建立
县、乡镇、村(社区)、自然村(组)四级联动志愿服
务队伍，持续做好阵地资源整合融合文章，着
力在四级纵向畅通、部门横向联通、资源活化
贯通上求突破。按照“阵地拓展+品牌提升+服
务延伸”的目标要求，强化资源整合和功能融
合，严格按照“七有七无三化”标准，高标准建
成县级新时代文明实践中心1个、新时代文明

实践所10个、新时代文明实践站139个，新时
代文明广场1个、新时代文明实践点500余个，
覆盖率达到100%，形成了文明实践“遍地开
花、深入推进”的良好局面。

搭建智慧云平台，延伸志愿服务范围。以构
筑“全面参与、全员共建、全息服务”的群众精神
家园为目标，祥云县因地制宜充分发挥祥云特色
优势，创新方式方法，丰富实践载体，精心培育特
色亮点，于2021年11月上线祥云县新时代文明
实践中心智慧云平台，2022年3月31日正式上
线微信端，群众可通过平台向入驻的志愿服务队

伍进行志愿服务点单和自主申请求助。
凝聚各方志愿力量，打造志愿服务先进典

型。秉持“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，
积极引导志愿者协会开展志愿服务，推进协会
从一个综合性的服务队，逐渐完善为有着17
支专业服务的服务队，涵盖社区服务、禁毒防
艾、环保宣传、法律宣传、敬老爱幼等14个类
别社团组织，为促进社会主义精神文明建设和
志愿者综合素质提升，大力弘扬互助风尚，在
促进社会主义精神文明建设中发挥了积极的
作用。

聊城高新区：
“一店一码”挂上墙
智慧生活文明行

本报讯（聊文）近日，山东聊城高新区建
设管理部安排专人给管辖范围内所有商铺
发放了“身份证”。这张“身份证”可不简单，
它不仅承载了涵盖商铺所有信息的二维码，
也起到了消费者与店铺间的桥梁纽带作用，
更是接下来高新区创建全国文明城市的重
要抓手。

“身份证”上分别印有“聊城高新区运管
服”微信公众号二维码、小程序“高新e码”、商
铺“一店一码”三个二维码。

商铺“一店一码”是通过信息化手段，为城
区沿街店铺建立电子档案，将店铺基本信息及
门前五包等内容纳入执法平台，消费者也可以
通过扫码对店铺进行评价，强化了沿街店铺管
理。“一店一码”的运用作为聊城高新区建设管
理部“互联网+城市监管”智慧平台的延伸工
程在全区范围内推行，突破了过去单一的公示
牌形式，让实时监管变得更为智慧，也让“方
便”真正走进人民群众日常生活。

店主通过扫描店铺的二维码，可以上传
营业信息、回复群众的评价、进行店铺形象维
护。执法人员扫码可上传巡查管理中发现的
问题并推送给店主，对店主的上传内容进行
审核备案、对餐饮业的净化设备运行情况进
行监测、管理等。消费者甚至不用进店，只要
拿出手机扫一扫店铺门前的二维码，便可以
进入信息公示平台，店铺的所有登记信息一
览无遗。

此外，在功能设计上，市民朋友还可以通
过扫描“身份证”上的微信小程序“高新 e
码”，查询高新区内所有的银行、学校、医院、
公交车站牌等便民服务网点。店主也可以通
过“店铺服务”一栏，进行实时学习和及时与
消费者沟通交流，实现城市管理与人民生活
息息相关。

接下来，聊城市高新区建设管理部将持续
宣传推广“一店一码”，让全区已进行信息采集
的店铺全部都拥有自己的“身份证”，实现市
民、商家、执法人员三方共同参与，为市民打造
良好的消费环境，也为高新区创建全国文明城
市打下坚实的基础。

紫云县召开
创建全省文明城市工作会

本报讯（紫文）2 月 8 日，贵州省紫云苗
族布依族自治县召开创建全省文明城市工
作会，就创建省级文明城市工作进行再动
员、再部署。县四大班子主要领导及有关县
领导出席会议，各乡镇（街道）、各单位（部
门）、各社区及部分村主要负责同志共 200
余人参加会议。

会议集中观看了创建问题短片，通报了创
建工作情况和2022年度市县创建工作考核结
果，并对下一步重点工作进行部署。

会议指出，2023年是紫云创建全省文明
城市三年一个轮次的综合测评年，是关键之
年，也是决战决胜之年。为确保如期实现创建
目标，紫云县不断细化工作措施，压紧压实工
作责任，实行分级分类管理，补齐基础设施短
板，加强工作统筹调度，强化创建氛围营造，吹
响文明城市创建冲锋号。

本报讯（雁文）近日，资阳市雁江区召
开2023年全国文明城市创建工作推进
会，部署近期全国文明城市创建工作。

会议指出，当前全国文明城市创建
已进入关键冲刺阶段，时间紧、任务重、
压力大，各级各部门要争分夺秒抓好点
位创建，精准对标排查达标，聚焦重点
攻坚补缺；要多措并举抓好问卷宣传，
争取每一位市民对创建文明城市工作

的支持，推动创建工作满意率、知晓率
不断提升；要未雨绸缪做好网报资料系
统推进，整合资源、整合活动，围绕活动
主题，常态化开展形式多样的室内、室
外活动。

会议强调，全区上下要迅速进入迎检
状态，要认真梳理点位对标达标清单，倒
排工期，挂图作战，开展实地点位集中攻
坚补短；各单位迅速细化任务指标，对标

对表各项标准，将每一项创建任务、具体
指标细化分解到个人，形成分工明确、统
筹协作的工作格局。要全力攻坚重点点
位，区综合行政执法局、公安、交警等牵头
责任单位要严格按照任务分工抓好工作
落实，主动担当、真抓实干，在推动全面对
标达标的同时，着重抓好重点点位的攻坚
工作，确保各项创建文明城市任务落到实
处、取得实效。

近
日
，北
京
市
石
景
山
区
充
分
利
用
爱
国
主
义
教
育
基
地
等
，举
办
社
会
主
义
核

心
价
值
观
教
育
系
列
活
动
。图
为
群
众
在
扫
码
了
解
收
听
海
报
内
容
。

王
新
立
摄

2022年9月21日至23日，北海市海城区
多所学校学生走进赤西农业研学教育基地，开
展“享农耕之乐，品科普之趣”农耕科普研学活
动，通过开展农耕种植科普、参观农事博物馆、
手工扎染、石磨豆浆、搭建通天塔等活动，让孩
子们在劳动研学中学习农耕知识，提升实践能
力，在寓教于乐中亲农耕、学科普、乐成长。

北海市海城区深化教育教学改革，全面
推进“双减”工作，海城区38所义务教育学
校均出台了作业管理办法，100%开展校内

课后服务工作，3所小学入选自治区2022年
义务教育课后服务特色校名单。扎实推进对
学科类校外培训机构治理工作，注销32所
学科类校外培训机构，义务教育学科类校外
培训机构压减比达96.9%。

北海市海城区积极给学生课业负担做
“减法”，给学生健康成长做“加法”，开展科
技、体艺、劳动等丰富多彩的校外实践活动，
开设3D打印、机器人等十几门综合实践课
程，4万余名学生积极参与实践活动。促进学

校与校外实践教育基地进行结对，打造海城
“少先队校外实践地图”，组织学生走出学
校、走进基地、体验生活，以“趣味研学”助力

“双减课堂”。
北海市海城区加快实施教育民生项目，

持续优化教育资源布局，统筹解决“有学上”
和“上好学”的问题。2022年，向海实验学
校、外国语学校、和苑幼儿园顺利开学开园，
新增5000个优质学位，幼儿就学条件不断
得到改善。

走进高德街道赤西村，只见干净整洁
的村道，错落有致的农家院落，道路两侧绿
竹茂盛，村民闲坐竹林下谈笑风生……一
幅如诗如画、景美人和的乡村画卷在眼前
徐徐展开。

北海市海城区深入推进文明城市创建
工作，统筹推进城市提升和乡村振兴，狠抓
市容市貌整治，持续推动城市“更新”；深入
推进农村人居环境整治，着力改善乡村面
貌，使村容村貌、城市环境变得越来越整洁、
越来越美丽。

在城市提升方面，北海市海城区扎实
推进基础设施补短板项目建设，着力“清
违建、治脏乱、优环境”，投入 1.2 亿元资
金，完成了474个小区改造提升和40条背
街小巷建设，打造了植物油公司小区、航
道小区等一批典范住宅小区，居民生活环
境明显改善。

北海市海城区还进一步深化“厕所革
命”，大力推进城市公厕建设，全面提升公厕
服务品质，补齐影响群众生活品质短板，目
前已完成134座市政公厕改造升级。

在乡村振兴方面，北海市海城区常态化
开展村庄清洁行动，实施城乡环卫一体化，
环卫作业覆盖10个行政村，垃圾无害化处
理率达100%。

同时，北海市海城区持续完善乡村公共
基础设施建设，以“建好路、管好路、养好路”
为抓手，做好12条农村公路建设管护工作，
加快推进海城区庙山至塑料厂路段路面改
造工程项目、海城区自然村（屯）11条道路
提升工程项目。目前，该区街道对村、村对村
之间的道路硬化率达到100%。

强化社会保障
兜牢民生“幸福线”

扮靓城乡颜值绘好美丽“新画卷”